deret, nihil agebat: *IBID.* §. XVIII. immo potius in poenam conuentionalem, instrumento expressam, condemnabatur, saluo nihilominus instrumento. *IBID.* §. V. Si quid, quod contra leges esset, instrumento comprehendebatur: non ideo totum instrumentum nullum erat, sed id duntaxat, quod legibus repugnabat. *IBID.* §. X. Denique id omne intelligendum est de instrumentis authenticis et indubiae auctoritatis. Si enim dubium incidebat, comparatione litterarum res ad liquidum perducebatur \*) *IBID.* §. XV.

\*) Quandoquidem hoc ex iure Romano procul dubio depromptum, atque, vt fieri solebat a Wisigothis, interpolatum est: operae pretium fuerit, totam hic legem illam adscribi: *Omnes scripturae, inquit legislator, quarum auctor et testis defunctus est, in quibus tamen subscriptio vel signum conditorum, atque firmitas testium reperitur, dum in audientia prolatae exstiterint, ex aliis chartarum signis vel subscriptionibus comprobentur: sufficiatque ad firmitatem, vel subscriptionis huius indaginem agnoscendam, trium vel quatuor scripturarum similis vel euidentis prolata subscriptio. Quod si talibus scripturis legum tempora obuiauerint, pro certo decernitur, quia valere non poterunt. Ex quo loco simul discimus, praescriptionem apud Wisigothos obtulisse instrumentis inueteratis, si intra tempus lege definitum non fuerint producta.*

## §. CCVI.

Apud BVRGUNDIONES quanti fuerint instrumenta, ex eorum lege non satis potest intelligi. Id tamen certum est, nihil eostemere vel publici vel privati negotii gessisse, *Quid de instrumentis sanxerint Burgundiones?*

quod non et in litteras referri, et in quatuor vel tribus saltem testibus, subscriptionibusque firmari vellent. Saltem ad notandum de donationibus, verum etiam de mutationibus, diferte cautum est *leg. in v. tit. XLIII. §. I. et II. tit. LX. §. I. et II. tit. XII. §. III.* Testes tamen et libertini et civilis conditionis admittebant, si ingenuorum non esset copia: *ib. tit. LX. §. II. et III. vacillante scripturae fide, iurando est notatum. ib. §. IV.* Id quod vel ideo notatum est, quod alioquin iusiurandum sumptuosum apud gentes Germanicas extra legem esset. \*)

\*) Et tamen non a Romanis hoc didicimus Burgundiones, quibus vere ignotum fuisse iusiurandum suppletorium, demonstrauiimus *diffinitione de lubricitate iurandi suppletorii.* Sed ante ipsos Burgundiones ea iurandi consuetudo invaluerat. Verba enim *GVNDOBALDI d. tit. LXIII.* ita se habent: *Aut si testimonii fides tractabitur (legerim: aut si testimonio fides detrahitur), SECVNDVM CONSVETVDINEM BARBARORVM iurabis iusiurandum.* Barbarorum autem vocabulo in hac lege semper venire Burgundiones, vix quisque animaduertet.

## §. CCVII.

Quid  
Franci?

Sed et *FRANCI* pleraque gesta litterarum monumentis consignabant, veluti donationes, venditiones, permutationes, dotis dationes, manumissiones, idque non solum *EX MARCVTII* aliisque veterum formulis, sed et *EX IPSIS* eorum legibus luculenter potest probari.

Scri-

Scribebantur autem instrumenta huiusmodi publice *in mallo*, adhibitis, si res minoris pretii esset, testibus septem, sin maioris momenti, duodecim. \*) LEX RIPVAR. tit. LIX. §. I. Huiusmodi charta plene probabat etiam pro reo, qui conuentus rei vindicatione, securus erat, si prae manibus habens chartam diceret: *NON MALO ORDINE, SED PER TESTAMENTVM, NOC TENEQ. IBID. §. VIII.* Si tamen aduersarius chartam falsam vel perforatam diceret, vel ob aliam causam eam in suspicionem adduceret, eius probanda erat *γνωσις*. Quod quomodo factum sit, fusius ostendit LEX RIPVAR. *ibid. §. II. sequ.* Sane et comparationem litterarum factam esse patet ex §. V.

\*) Plura de scripturarum et instrumentorum fide etiam in CAPITVLARIBVS cauentur, veluti quod in iis euidenter exprimi oporteat annum et diem, quod et ii, qui auctores horum instrumentorum essent, et testes subscribere et signis suis roborare litteras teneantur, quodque eae tunc habeantur omni stabiles firmitate, et immutari non possint. CAPITVL. *Lib. VI. §. CXLVI. sequ.* Porro, quod, qui scripturam proferat, veritatem eius testibus probare debeat, si in dubium vocetur. *ib. Lib. V. §. CCXVI.* et si id praestare non possit, qui illam protulerit, is tamquam falsitatis reus detineatur. *ib. Lib. VII. §. CLXXXI. Addit. III. §. LXXIII.* Quae sane argumento sunt, posteros etiam maiorum consuetudines legesque sanctas habuisse, et scripturis, quas de rebus tantum non omnibus conficiebant, plurimum tribuisse.

### §. CCVIII.

Porro et ALAMANNIS frequentissimum chartarum usum in donationibus aliisque negotiis Quid  
Alaman-  
ni?

tiis fuisse, vel formulæ traditionis S. Galli a GOLDASTO editæ, et Alfatice, quas ad hunc di-  
 vvs legis Salicæ editioni novæ subijcit, in  
 argumento esse possunt. Ipsa LEX ALANI tit. I.  
 §. I. in donationibus ecclesiæ factis originem  
*imitatem chartæ*, testium sex vel septem presen-  
 tiam, eorumque nomina in ipsa charta con-  
 pressa, quibus tit. XL. additæ, scripturam  
 non valituram, nisi in qua annus et dies eviden-  
 ter ostendatur. Mortuo eo, qui confici-  
 endum curarat instrumentum, heredibusque  
 instrumentum in dubium vindicantibus, tes-  
 tes iurati audiebantur, ratumque esse instru-  
 mentum, quod hi iureiurando firmaverant.  
 IBID. tit. II. §. I. Sin perierat charta, aut in ci-  
 neres redacta fuerat, licebat heredibus quo-  
 rum intererat, cum testibus non minus quin-  
 que in ecclesia iurare, quod patet per char-  
 tam conficiendam curarit, nec mentionem  
 fecerit ecclesiæ. Quo facto, *testamentum* iu-  
 rantem lis dabatur. IB. tit. II. §. II.